

平成 19年 1月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)



平成 18年 6月 9日

上場会社名 株式会社三井ハイテック

(コード番号 : 6966 東証第 1 部・福証)

(URL <http://www.mitsui-high-tec.com/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役 社長 坂上 隆紀 TEL: (093) 614 - 1111

責任者役職・氏名 常務取締役 管理本部長 大森 昌勝

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上基準 :

当社においては年度決算と同様の計算をしておりますが、連結子会社においては年間見積実効税率により計算しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年 1月期 第1四半期財務・業績の概況(平成 18年 2月 1日 ~ 平成 18年 4月 30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(金額は百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年1月期第1四半期	12,882	22.2	1,068	62.0	1,094	39.9	669	49.7
18年1月期第1四半期	10,544	5.5	659	△3.5	782	9.9	446	0.8
(参考)18年1月期	46,356	12.6	2,278	△19.5	2,439	△9.3	182	△85.2

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年1月期第1四半期	15	87	-	-
18年1月期第1四半期	10	60	-	-
(参考)18年1月期	3	83	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の当社グループ(当社及び連結子会社)を取り巻く経済環境は、主たる需要先である半導体業界において、パソコン・携帯電話・デジタル家電製品等の需要拡大により好調に推移しました。

一方、原材料市場においては、当社の主要購入材価格に影響する非鉄金属・鋼材(銅、ニッケル、鉄など)や貴金属(金、銀、パラジウムなど)の価格上昇が継続しました。

このような環境下におきまして当社グループは、超精密加工技術を活かした事業展開により、収益の拡大に努めてまいりました。その結果、当第1四半期の売上高は128億8千2百万円(前年同期比22.2%増)となりました。利益面では、主要購入材価格の上昇に対して生産性向上、材料歩留り向上などに努めた結果、経常利益は10億9千4百万円(前年同期比39.9%増)、四半期純利益は6億6千9百万円(前年同期比49.7%増)となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(金額は百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
19年1月期第1四半期	62,872	53,007	84.3	1,257 00
18年1月期第1四半期	60,688	50,850	83.8	1,205 73
(参考)18年1月期	62,204	52,537	84.5	1,245 34

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の総資産は、628億7千2百万円(前連結会計年度末に比べ6億6千8百万円増)となりました。

流動資産合計は、売上高の増加に伴い、受取手形及び売掛金や棚卸資産が増加したことなどにより、259億7千9百万円(同11億8千5百万円増)となり、また、固定資産合計は、減価償却に伴い有形固定資産が減少したことなどにより、368億9千3百万円(同5億1千6百万円減)となっております。

負債合計は、借入金の返済により減少した一方、買掛金の増加及び賞与引当金の計上による増加などもあり、98億3千4百万円(同1億9千7百万円増)となりました。資本合計は、当期純利益などにより増加し530億7百万円(同4億6千9百万円増)となっております。

[参 考]

平成19年 1月期の連結業績予想(平成 18年 2月 1日 ~ 平成 19年 1月 31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	24,500	1,350	700
通 期	50,000	2,900	1,500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 35円 57銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期における連結業績が概ね計画通り推移しておりますので、平成18年3月28日の平成18年1月期決算発表時における平成19年1月期の中間期及び通期の連結業績予想に変更はございません。

※上記の業績予想は当社が現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、さまざまな要素により異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。

【四半期連結財務諸表等】

【連結貸借対照表】

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成19年1月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年1月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年1月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	10,540	9,459	1,080		10,171
2. 受取手形及び売掛金	10,209	9,189	1,019		9,539
3. 棚卸資産	4,600	3,753	846		3,968
4. 繰延税金資産	105	1,245	△1,139		399
5. その他	561	474	87		752
6. 貸倒引当金	△36	△14	△22		△37
流動資産合計	25,979	24,107	1,871	7.8	24,794
II 固定資産					
(1)有形固定資産					
1. 建物及び構築物	12,364	10,888	1,476		12,661
2. 機械装置及び運搬 具	8,017	7,614	402		8,178
3. 工具器具備品	3,142	2,741	401		3,011
4. 土地	7,294	8,214	△919		7,290
5. 建設仮勘定	346	713	△366		485
有形固定資産合計	31,165	30,172	993	3.3	31,627
(2)無形固定資産	780	564	215	38.2	789
(3)投資その他の資産					
1. 投資有価証券	4,391	4,906	△515		4,477
2. 繰延税金資産	567	824	△257		578
3. その他	871	782	89		821
4. 投資損失引当金	△883	△669	△213		△883
投資その他の資産合計	4,947	5,843	△896	△15.3	4,993
固定資産合計	36,893	36,580	312	0.9	37,410
資産合計	62,872	60,688	2,184	3.6	62,204

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成19年1月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年1月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年1月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	2,941	2,296	644		2,699
2. 一年内返済予定長期 借入金	1,901	2,008	△106		2,440
3. 賞与引当金	503	476	26		—
4. その他	2,104	1,994	110		2,079
流動負債合計	7,450	6,775	674	10.0	7,219
II 固定負債					
1. 長期借入金	15	713	△698		16
2. 退職給付引当金	873	842	30		873
3. 役員退職慰労引当金	1,429	1,427	1		1,466
4. その他	66	50	16		61
固定負債合計	2,384	3,034	△650	△21.4	2,418
負債合計	9,834	9,810	24	0.2	9,637
(少数株主持分)					
少数株主持分	30	27	2	10.4	28
(資本の部)					
I 資本金	16,403	16,403	—	—	16,403
II 資本剰余金	17,366	17,366	—	—	17,366
III 利益剰余金	19,950	19,673	277	1.4	19,353
IV その他有価証券評価差 額金	781	408	373	91.5	787
V 為替換算調整勘定	△670	△2,181	1,511	△69.3	△549
VI 自己株式	△825	△819	△6	0.7	△824
資本合計	53,007	50,850	2,156	4.2	52,537
負債・少数株主持分及 び資本合計	62,872	60,688	2,184	3.6	62,204

【連結損益計算書】

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成19年1月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年1月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成18年1月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	12,882	10,544	2,337	22.2	46,356
II 売上原価	10,153	8,449	1,703	20.2	37,705
売上総利益	2,728	2,095	633	30.2	8,651
III 販売費及び一般管理費	1,659	1,435	224	15.6	6,373
営業利益	1,068	659	409	62.0	2,278
IV 営業外収益					
1. 受取利息	49	23	25		129
2. 為替差益	—	85	△85		91
3. その他	41	75	△33		196
	90	184	△93	△50.7	418
V 営業外費用					
1. 支払利息	1	6	△5		23
2. 休止固定資産減価償却費	—	24	△24		—
3. 棚卸資産評価損	—	—	—		29
4. 為替差損	47	—	47		—
5. 固定資産売却廃棄損	0	—	0		129
6. その他	16	30	△13		73
	65	61	3	5.9	256
経常利益	1,094	782	312	39.9	2,439
VI 特別利益					
1. 投資有価証券売却益	—	—	—		246
2. 国庫補助金等収入	9	—	9		15
	9	—	9	—	261
VII 特別損失					
1. 投資有価証券売却損	—	—	—		2
2. 投資有価証券評価損	—	—	—		26
3. 投資損失引当金繰入額	—	—	—		149
4. 減損損失	—	—	—		953
5. 役員退職慰労金	35	—	35		—
	35	—	35	—	1,131
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,068	782	286	36.7	1,569
法人税等	397	335	62	18.8	1,385
少数株主利益	1	0	1	—	1
四半期(当期) 純利益	669	446	222	49.7	182

【セグメント情報】

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期（自平成18年2月1日至平成18年4月30日）

（単位：百万円）

	プレス用金型	I Cリード フレーム	I C組立	工作機械	モーターコア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	1,197	8,702	963	693	2,099	28	13,684	(802)	12,882
営業費用	1,000	7,884	890	634	1,984	33	12,429	(615)	11,813
営業利益 (又は営業損失)	196	817	73	58	114	(4)	1,255	(186)	1,068

前年同四半期（自平成17年2月1日至平成17年4月30日）

（単位：百万円）

	プレス用金型	I Cリード フレーム	I C組立	工作機械	モーターコア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	1,655	6,408	1,179	617	1,652	36	11,548	(1,003)	10,544
営業費用	1,387	6,104	1,070	579	1,572	21	10,736	(851)	9,885
営業利益	267	303	108	37	79	15	811	(152)	659

- (注) 1. 事業区分の方法
内部管理上設定している売上集計単位を基準として区分しております。
2. 各事業区分の主要製品
 プレス用金型 モーターコア用抜型、その他の各種部品用精密金型
 I Cリードフレーム I Cリードフレーム
 I C組立 I C組立製品
 工作機械 平面研削盤、レベラー等
 モーターコア モーターコア製品
 その他 その他プレス打抜加工製品他
3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当第1四半期は186百万円、前年同四半期は152百万円であり、その主なものは、研究開発費であります。